
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 82 del  26/02/2020 istruita da: Dr.ssa Francesca FARACCHIO  

Determina di settore n. 16 del  26/02/2020 

Determina di R.G. n. 63 del 28/02/2020 

 

 

 

 

OGGETTO:  CONSULTAZIONE ELETTORALE PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE 

DEL 29.03.2020. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI. CIG: 

Z352C3AAC0. 
 

 

 

 

 

Premesso che con decreto sindacale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 

Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28.01.2020 di indizione dei comizi elettorali per 

la data del 29 marzo 2020 del referendum popolare confermativo della legge costituzionale in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari per il giorno 29.03.2020, pubblicato sulla G.U. 

Serie Generale n. 23 del 29.01.2020; 

Dato atto che occorre provvedere ad allestire i seggi elettorali, ad effettuare il trasporto dei plichi e 

curare l’affissione dei manifesti e che il personale dipendente non potrà adempiere a tali prestazioni, 

in quanto in numero ridotto e già impegnato in altri adempimenti; 

Attesa la necessità di indi iduare un so  etto specializzato nei ser izi di cui sopra, al fine di 

garantire la puntuale e corretta esecuzione di tutti gli adempimenti di competenza del Comune 

riconducibili alle elezioni sopra richiamate; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.L s. n 50/2016 e, in particolare, il comma 2, ai sensi del 

quale “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Precisato che trattasi di una spesa inferiore ad euro  0.000,00 e che, pertanto,   possi ile procedere 

moti atamente all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per  li effetti dell’art. 

36, comma 2, lett a , del D.L s. n. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

 ara, nella necessità di coniu are i principi di li era concorrenza, non discriminazione, trasparenza 

e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempesti ità e proporzionalità di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che il presente affidamento ricade nella nuova disciplina introdotta dalla Legge n. 145/2018 

col comma 130, art. 1 (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006), che ha innalzato a 

5.000 euro la so lia entro la quale la Pu  lica Amministrazione non ha l’o  li o di procedere con 

gli acquisti di beni e servizi dal mercato elettronico; 

Ritenuto, pertanto, di procedere attra erso l affidamento diretto, rispettando, ad o ni modo, i 

principi di economicità, efficacia, tempesti ità, correttezza, trasparenza, li era concorrenza, 

proporzionalità e pu  licità  enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il pre enti o, acquisito a li atti dell’Ente con protocollo n. 1329 del 1 .02.2020, della società 

Gecaal Soc. Coop. Sociale ARL, con sede in via degli Ulivi, n. 91, Pisciotta (SA), P.Iva: 

053366850658 di euro 1.500 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 1.830,00 per i servizi di cui 

sopra; 

Considerato che il preventivo di spesa della suddetta società risulta congruo rispetto ad una stima 

di mercato condotta informalmente online; 

Ritenuto necessario procedere all'assunzione di apposito impegno di spesa pari a complessivi euro 

1.830,00; 

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari il CIG attribuito dall'AVCP alla presente fornitura è il seguente: Z352C3AAC0; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10.05.2019, esecutive ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 163, comma 3, del D.L s. n. 267/2000 che pre ede per  li enti locali l’automatica 

autorizzazione dell’esercizio pro  isorio nel caso in cui la scadenza per l’appro azione del  ilancio 

di pre isione sia fissata con norma statale dopo l’inizio dell’esercizio finanziario; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicem re 2019 (pu  licato in Gazzetta Ufficiale n. 

295 del 17.12.2019), con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2020; 

Evidenziato che lo stesso art. 163 sta ilisce che nel periodo dell’esercizio pro  isorio si possono 

effettuare per ciascun intervento spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 

somme pre iste nell’ultimo  ilancio definiti amente appro ato e restano escluse dall’effettuazione 

delle spese in dodicesimi quelle tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

Ritenuta la spesa di cui alla presente determinazione non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi; 

Ritenuto opportuno pertanto procedere all’assunzione di re olare impe no di spesa; 

Visto l’art. 192 del D.L s. n. 267/2000, che prescri e l’adozione di pre enti a determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perse uire, l’o  etto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

Preso atto che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la prestazione di servizi necessari a garantire lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali del 29.03.2020; 

• l o  etto dell’affidamento sono i ser izi di allestimento dei seggi elettorali, di trasporto plichi e 

di affissione manifesti in occasione delle consultazioni elettorali di cui sopra; 

• la forma del contratto è mediante corrispondenza ai sensi dell'art. 32, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• la modalità e criterio della scelta del contraente   l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016, comma 2, lett. a); 

Vista la seguente normativa vigente: 

 Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 Il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D.Lgs. 33/2013 e la legge 190/2012; 

Dato atto: 

 che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto; 

 di non tro arsi in conflitto di interesse in relazione all’o  etto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pu  licazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di emanare l’atto ai fini del perse uimento dell’interesse pu  lico; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa che si richiama integralmente; 

2. Di affidare i servizi esplicitati in premessa, per il referendum previsto per il giorno 29.03.2020, 

alla società Gecaal Soc. Coop. Sociale ARL, con sede in via degli Ulivi, n. 91, Pisciotta (SA), 

P.Iva: 053366850658, al prezzo di euro 1.500, oltre IVA al 22%, per un totale di euro 1.830,00; 

3. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. l67/l050505 e del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/l al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 

1.830,00 sul capitolo 40000.05 del bilancio corrente esercizio; 

4. Di trasmettere la presente determinazione alla suddetta società; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario ai 

fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 ed è affisso all'albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini della 

generale conoscenza. 

 

 

Pisciotta,  26/02/2020 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Francesca FARACCHIO 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per  li effetti dell’art.151, comma  , del D.L s. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

 

Pisciotta,  28/02/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  


